Unde Blandina apud Euseb. *Hist. Eccl.* v. 1, Rufini verbis: « Multum erratis, o viri, quod putatis infantum visceribus vesci eos, qui ne mutorum quidem animalium carnibus utuntur. » Nota vero illud, *epulis esculentis*, Minucius *edulium* dicit, quæ significant lautiores, epulas, quibus nonnunquam pro temporis ratione Christiani se invitabant; qui itaque ne in deliciis quidem suis sanguine vel bestiarum vescerentur, quomodo humanum ingurgitarent? Clementiæ hinc quoque laudem apud Romanos sibi peperit Domitianus, sed initio imperii, proferens Virgili versum:

Impia quam cæsis gens est epulata juvencis;
adeo ut *edicere destinaverit, ne boves immolarentur*, prout in Vita ejus, c. 9, narrat Suetonius. Scrispsit libellum de hac re Euanthius abbas, scriptor pius et vetustus. HAV.

(10) *Botulos etiam cruento distentos*. De his omnino videndus Leo imperator in Constitutione 58, quæ botulorum et omnino sanguinis esum vetat. Jamque Homeri tempore hoc genus edulti notum fuit, ut patet ex *Odyss.* Σ, vers. 44 et 117. Ut vero Græci γαστέρας γαστριμάργους appellant hellunes, quod loco citato latius exsequitur Eustathius, ita etiam Noster tales *botulos* vocat adversus Psychicos, c. 1: « Exteriores et interiores botuli Psychorum. » Lego vero hic ex *Modiana* col-

vultis. Porro quale est, ut quos sanguinem pecoris horrere confiditis, humano inhiare⁸⁷ credatis, nisi forte suaviorem eum experti? Quem quidem et ipsum proinde examinatorem Christianorum adhiberi ut foculum, ut acerram (11) oportebat. Proinde⁸⁸ enim probarentur sanguinem humanum appetendo, quemadmodum sacrificium (12) respondo; aliquin necandi si gustassent⁸⁹ (13), 325 quemadmodum si non immolassent. Et utique non deesset vobis (14) in auditione custodiarum et

A damnatione sanguis humanus. Proinde incesti qui magis, quam quos ipse Jupiter docuit (15)? Persas cum suis matribus misceri Ctesias refert. Sed et Maccedones suspecti, quia cum primum OEdipum tragœdiā audissent, ridentes incesti dolorem, ἥλαυνε dicebant, εἰς τὴν μητέρα⁹⁰ (16). Jam nunc recogitate, quantum liceat erroribus ad incesta miscenda, suppeditante materias passivitate luxuriæ⁹¹ (17). In primis filios exponitis suscipiendos ab aliqua prætereunte misericordia extranea⁹² (18),

Variae lectiones.

⁸⁷ Initiare legit Wouwerius ad Minucium p. 39. ⁸⁸ Perinde Par. ⁸⁹ Sic Her., Wouw., Rig.. Hav. et MS.; Cod. Fuld. necandi (Pamel, aliisque: negandi) si non gustasset, qu. si immolassent. ⁹⁰ In codd. μένηνε, ἔμινε, ἔμηνε vel ἔμενε dic, εἰς τὴν μητέρα; Gothofredus in lib. ad Nat. I, 16. ἥλαυνε dic. τὴν μητέρα, et ita Hav., Seml. Rilt. Sed v. εἰς non est delendum. ⁹¹ Rhen.: suppeditare materias passim invitante luxuria. ⁹² Matre extranea Paris; misericordia extranea Fran.

Commentarius.

latione efficacius: « In tormenta Christianorum botulos etiam cruento, » etc.; quo enim vexerent miseros, botulos in os infarciebant, habentes exploratum, sanguine omnino abstinere. Hav.

(11) *Ut foculum, ut acerram.* Quibus nonnnquam vitam suam redimebant, qui eam anima chariorem habebant. Adv. Marc. I, 27: « Quid non et in persecutionibus statim oblata acerra animam negatione lucraris? » Ms. L. B. transponit: « Adhiberi oportebat ut foculum, ut acerram. Pietatem memram spirant illa, quæ Ausonii carmina inter leguntur. Sunt in Parecbasi:

Nec thus cremandum postulo,
Nec liba crusti mellei:
Foculumque vivi cespitis
Vanis relinque altaribus.

(12) *Quemadmodum sacrificium.* Prætulerim lectionem ms. Fuld. « Appetendo Christiani, qui sacrificium respuendo. » Sensus est, iis qui recusatione sacrificii probantur Christiani, magis illius sectæ probarentur esu sanguinis, quod illis solenne. Sed hanc et multas alias ejus codicis lectiones prætermisit Rigaltius. Hav.

(13) *Necandi si gustassent.* Hanc lectionem prærunt Herald. Wouwerius et Rigalt. ad quam aspirat ms. Fuld. in quo *necandi si non gaslassent*. Sed et altera non infirmo tibicine nixa est: « Negandi si non gastassent, quemadmodum si immolassent, quam receperunt Pam. et La Cerda et Junius, et ante illos Barvæus et Gelenius, tutatur etiam ms. Lugd. Bat. Negandi scilicet Christiani, qui sanguinem non appetent, æque ut nunc qui sacrificant. Priorem lectionem ita explico, tum demum morte puniri debere ut patratores infanticidii et humani sanguinis appetentes, si degustando fidem fecerint, quemadmodum sacrificare negantes, interficiuntur. Hav.

(14) *Non deesset vobis.* Tacitam diluit objectio nem, unde iste sanguis petatur; quasi homicidium vel ob id, vel venarum incisio necessaria essent, eum semper apud illos aestuaret noxiis cancer, et quotidie hominum, vel Christianorum, sanguis funderetur. Hav.

(15) *Ipse Jupiter docuit.* Seneca in Apocolocynt. de Claudio: « illum Deum ab Jove? quem, quantum quidem in illo fuit, damnavit incesti. L. Sifanum enim generum suum obcidit. Oro per quod? Sororem festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Junonem vocare. » Ita interpungo, et explico: Potestne ille fieri Deus Jovialis, ut ita dicam (locutio est ut apud Lucremī *Ceres ab Iaccho*, id est lacchi mater et apud Tertullianum saepius de prudentia, de justitia, etc.),

B qui Jovem incesti damnavit in Silano, quem occidit, quoniam sororem suam Juriam Calvinam, ut Jupiter Junonem, id est, pro uxore habere dicitur. Et quemadmodum Noster non Persarum adjungit exemplum, ita lapide Lucianus Jovem dicit uxores quidem complures duxisse alias, sed postremo loco Junonem germanam suam, idque juxta Persarum et Assyriorem institutum. Verba ejus sunt in *Dialogo de sacrificiis*: « Εγημε δὲ πολλὰς μὲν ἄλλας, ὑστάτην δὲ, τὴν Ἡραν ἀδελφήν. κατὰ τοὺς Ηερούν τοῦτο, καὶ Ἀσσυρίων νόμους, Hav.

(16) *Ηλαυνε dicebant εἰς τὴν μητέρα.* Cum locus hic in mss. hujus Apologetici varie sit conceptus, ridiculos multos fetus erudit commentatores inde extraxerunt, prout in illorum notis videri potest. Scriptura codicum quidem illa est. Barræus μέμηνε dicebant. etc. Aldus et ms. Bongars. ἔμινε, Rhen. aliisque ἔμινε. vel ἔμενε dicebant εἰς τὴν μητέρα, alii aliter. Tandem Rigalt. finxit suum ἔμηνε dicebant εἰς τὴν μητέρα, quasi ad OEdipum ut ducem et regem clamassent, *Age duc in matrem*, ut urbem vel castellum expugnaturus; eamdemque lectionem contra ms. Agobardini fidem in lib. ad Nat. I, cap. 16, intrusit. Prioribus denique, cum de suo etiam afferre aliquid vellet, nihilque haberet, suffuratus est conjecturam Heraldi, omnium pessimam, ἔλαυνε, i. e., *incestavit*, tam oscitabundus, ut velut mss. lectionem nobis obtruderet, quorum ille ne uno quidem unquam usus videtur. Illa sola vera lectio est, quam suppeditat liber *Ad nationes*, quamque ibi probavit Gothofredus: « Atque exinde alter ad alterum, elaume ten materia dicebatis. » Id est si vertas, *agitaris matrem*, prout verbum illud possim de equorum agitatione et incitatione sumitur. Confirmaturque ms. Fuld. in quo τὸ εἰς non invenias; nam Lugd. Bat. hic nihil seni, *dolorem, dicebant, epala.* Nec potuisse aliter dicere Maccedones patet inde, quia conversi alter ad alterum ita locuti sunt, non ad tragœdiū sive OEdipum ipsum conversi, ut putavit Rigaltius. Scilicet illi, qui tanto cachinno spectaculum trucidati oculos OEdipi exceperant, improbam hancausam derisus sui assessoribus suis in eodem theatro dederunt. Huc spectare possit illud Minucii, « Memoriæ et tragœdiæ vestræ incestis gloriantur, quas vos libenter et legitis et auditis. » In Fuld. ms. erat ἐλάγτας aiebant μετέραν. Hav.

(17) *Passivitate luxuriæ.* Ita appellat Venerem istam erroneam et passim per licita et illicita vagam quomodo

(18) *Misericordia extranea.* Ita passim libri mss. longe melius.

vel adoptandos melioribus **326** parentibus (19) emancipatis. Alienati generis necesse est quandoque memoriam dissipari; et semel error impegerit, exinde jam tradux proficiet incesti, serpente genere cum scelere. Tunc deinde quocumque in loco, domi, peregre, trans freta, comes est libido, cuius ubique saltus facile possunt alicubi ignaris filios pangere vel ex aliqua seminis portione²³; ut ita sparsum²⁴ genus per commercia humana concurrat in memorias suas, neque eas coitus incesti sanguinis agnoscat. Nos ab isto 20 eventu diligentissima et fidelissimā castitas sepsit, quantumque ab stupris et ab omni post matrimoium **327** excessu, tantum et ab incesti casu tuti sumus. Quidam multo securiores totam vim hujus erroris virgine continentia depellunt, senes pueri. Hæc in vobis esse, si consideraritis, proinde Christianis non esse perspiceretis. Idem oculi renuntiassent esse

Variæ lectiones

²³ Rig. et Hav. pangere, velut ex al. semisparsione, etc. ²⁴ Ut aspersum Franeg. ²⁵ Vv. Sic per omnia ostendam desunt in ed. Rhenani, et quæ sequuntur: Nunc de manifestioribus dicam, c. X. adscripta. Reg. de Hav. Nunc et manifestis.

Commentarius.

gam. Quomodo cum sæpe, tum etiam vox illa occurrat lib. *adv. Hermogenem*, cap. 41: « Hæc inquietus non est, hæc turbulentia et passivitas non est, sed moderatio et modestia. » Male itaque Rhen. « Suppeditare materias passim invitante luxuria. » Græcis εἰκαστης, unde εἰκασία πρόσωπα, passales oves. Vide Scaligerum ad *Manilium* p. 68. Hav.

longe melius quam editi quidam misericordiæ extraneæ, aut Rhenani *matre extrena*: quomodo etiam Barræus. Eleganter Paulus *jurisconsultus*, citante Wouw. ad *Minuc.*: « Necare videtur non tantum is qui partum præfocat, sed et is qui publicis locis misericordiæ causa exponit, quam ipse non habet. » Non possum quin Lactantii locum adducam, sed ita ut emendatior legatur, *Isa*, vi, 20, ut vulgati libri habent: « Quis dubitet, quin impius sit, qui alienæ misericordiæ locum non tribuit? quin etiam si contingat ei quod voluit, ut alatur addixit certe sanguinem suum, vel ad servitutem, vel ad lupanar. » Nihil minus dicit, quam quod videtur velle, in meo certe exemplari. Repone, « Qui alienæ misericordiæ locum, non suæ tribuunt; » id exigunt quæ ibi sequuntur. Extraneam talem misericordiam videre licet Charicléæ evenisse apud *Helioporum Æthiop.* lib. ii, p. 118, edit. *Commel.* Sed nos de crudelitate hac plura in initio hujus capituli, quibus addi potest Kippingius. i, cap. 1, p. 13 novæ editionis. Hav.

(19) *Adoptandos melioribus parentibus*. Qui alienos liberos amore paterno complectuntur, quos parentes ipsi ablegando a se odisse professi sunt. Interim tamen laudibus apud scriptores hic adoptandi nos non caruit. Notabilis locus est apud Philonem *Judæum* in initio libelli *de Agricultura*, quem vide Hav.

(20) *Nos ab isto*. Pulcherrimum Christianæ continentiae encomium. Minucius. p. 85: « At nos pudorem non facie, sed mente præstamus, unius matrimonii vinculo libenter inhæremus; cupiditatem procreandi aut unam scimus, aut nullam. » Et mox ibid.: « Tantum denique abest incesti cupido, ut nonnullis rubori sit etiam pudica conjunctio. » Sed maxime huc facit locus Origenis *contra Celsum* lib. i, quem cum me docuerit Elmehorstius, religio est nomen ejus reticere. Oi

A utrumque. Sed cœcitatis duæ species facile concurrunt, ut qui non vident quæ sunt, videre videatur quæ non sunt. Sic per omnia ostendam. Nunc de manifestioribus dicam²⁵.

CAPUT X.

ARGUMENTUM. — *Progreditur jam ad crimen irreligiositatis, atque Christianos deorum cultum recusare, quia dii non sunt, colendi, si divinitas eorum demonstrari possit. Provocat itaque ad conscientiam gentilium, quæ negare non potest omnes illos deos homines olim fuisse, quod jam unius Saturni exemplo liquido demonstrat.*

Deos, inquitis, non colitis (21), et pro imperatoribus sacrificia non impenditis. Sequitur ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis **328** ipsis, semel deus non colendo. Itaque sacrilegii (22) et majestatis rei conveniuntur. Summa hæc causa, imo tota est, et utique

Commentarius.

δ' ὅπ' αὐτῶν ἐπὶ ιδιωτικὴ ξουθενούμενοι, etc., id etc. « Caeterum, homines idiotæ ab illis pro nihilo habitis, ut stulti et illiberales, si modo committant se in fidem Dei, et doctrinam Jesu recipiant, tantum absunt ab omni lascivitia, spurcitia, turpitudine libidinum, ut in morem perfectorum sacerdotum ab omni coitu abhorrentium, multi eorum in totum caste pureque vivant, alieni a congressu mulierum etiam legitimo. » Mox a Rhen. abest et fidelissima. Hav.

(21) *Deos, inquitis, non colitis*. Passim apud Arnob, ut lib. i: « Egone impiæ religionis sumus apud vos rei, et quod caput rerum et columen venerabilibus adimus obsequiis (ut convicio utamur vestro) infasti et Athei nuncupamur? » Lib. v: « Audere vos dicere ex his atheum, irreligiosum, sacrilegum, qui deo esse, omnino aut negant, aut dubitant. » Et lib. vi: « In hac enim consuetis parte invidias nobis tumultuosissimas concitare, appellare non atheos, et quod minimum tribuamus diis. » Vide plura apud interpretes Arnobia nos. Hav.

(22) *Sacrilegii*. Convicium quod confessim Christianis ingerebatur, supra c. 2: « Quando de aliquo nocente, cognoscitis, » Etc. Et ibid. « Laniari jubere sacrilegum, si confiteri perseveraverit. » Et ad *Scapulam*, c. 2: « Tamen nos, quos sacrilegos existimatis, nec in furto unquam deprehendistis, nedum in sacrilegio. » Imo solita populi erat acclamatio in depositis innocentium suppli ciis: *Tolle sacrilegos*. Ruffinus ex *Eusebio Eccl. Hist. iv*: « Judex ad Polycarpum: Habeto etatis tuæ reverentiam, et parce ultimæ senectuti tuae, jura fortunam Cæsaris, gerens de prioribus pœnitudinem, et conclama etiam tu: *Tolle sacrilegos*. » Ibidem, de morte *Pulycarpi*: « Cum ex hujus tam insignis morte stuporem cepisset astantis populi multitudo et totius Christianorum gentis mirari virtutem de contemnenda morte cœpissent, clamant omnes: *Tolle sacrilegos*. » Ex quorum comparatione lucem capere possunt, quæ de *Judeorum* in *Servatorem* clamore legimus apud *Laccam* xxiii, 18: Ἀντέκραξαν δὲ παμπληθεὶ, λέγοντες Αἴρε τοῦτον, Quod idem in *Paulo* accidit *Aot.* xxxi, 36: Ἡχολουθεὶ γὰρ τὸ πλῆθος τοῦ λαοῦ ἀρέσκει. Αἴρε αὐτὸν, et multo magis xxii, 22: Αἴρε ἀντεῖ τῆς τοιοῦτον οὐ γὰρ καθῆκον αὐτὸν ζῆν. Hav.

digna cognosci, si non præsumptio aut iniquitas judicet, altera quæ desperat⁹⁶, altera quæ recusat⁹⁷ veritatem. Deos vestros colere desinimus (23); ex quo illos non esse cognoscimus. Hoc igitur exigere debetis, ut probemus non esse illos deos, et idcirco non colendos, quia tunc demum coli debuissent, si dii fuissent. Tunc et Christiani puniendi, si quos non colerent, quia putarent non esse, constaret illos deos esse. Sed nobis inquitis, dii sunt. Appellamus et provocamus a vobis ipsis ad conscientiam vestram, illa nos judicet, illa nos

A condemnet, si poterit negare omnes istos deos vestros homines fuisse (24). Sed et ipsa inficias si ierit, de suis antiquitatum instrumentis revincetur, de quibus eos didicit, testimonium perhibentibus ad hodierum et civitatibus, in quibus nati sunt (25), et regionibus, in quibus aliquid operati vestigia reliquerunt, in quibus etiam sepulti demonstrantur (26). Nec ego per singulos 329 decurram, tot ac tantos (27), novos, veteres, barbaros, Græcos (28), Romanos, peregrinos, captivos (29), adoptivos, proprios, communes, masculos, feminas,

Variæ lectiones.

⁹⁶ Pesperet Paris. ⁹⁷ Recuset Paris.

Commentarius.

(23) *Colere desinimus*. Egregia oratio resipiscen-
tiæ, cui par audax libertas Subri Flavii Tribuni,
conspirationis in Neronem convicti, apud Tacit.
Ann. xv, 67, qui interrogatus a Nerone, quibus
causis ad oblivionem sacramenti processisset :
« Oderam te, inquit, nec quisquam tibi fidelior
militum fuit, dum amari meruisti; odisse coepi,
postquam parricida matris et uxoris, auriga, histrio
et incendiarius exstisti. » Hav.

(24) *Homines fuisse*. Hæc habet Tullius, *Tuscul.*
1. xii : « Quid totum prope cœlum, ne plures per-
sequar, nonne humano genere completum est? Si
vero scrutari vetera et ex his ea quæ scriptores
Græciæ prodiderunt eruere coner, ipsi illi majorum
gentium dii qui habentur, hinc a nobis profecti in
cœlum reperiuntur. Quare quorum demonstrantur
sepultra in Græcia : reminiscere, quoniam es ini-
tiatus quæ traduntur mysteriis, tum denique quam
hoc late pateat intelliges. » Hæc similiter de diis
Egyptiorum, cæterorumque populorum tradit Dio-
dorus Sicul. lib. 1, p. 17 : Περὶ μὲν οὖν τῶν ἐν
οὐρανῷ θεῶν, καὶ γένεσιν ἀτόμων ἐσχηκότων τοσ-
αῦτα λέγουσιν Αἰγυπτιοί. "Αλλοις δὲ ἐκ τούτων ἐπι-
γείους γενέσθαι φασι· διάρχαντας μὲν θνητοὺς, διὰ
δὲ σύνεσιν καὶ κοινὴν ἀνθρώπων εὐεργεσίαν τετυ-
χηκότας τῆς ἀθανασίας· ὧν ἐνίους καὶ βασιλεῖς γεγο-
νεναι κατὰ τὴν Αἰγυπτον· μεθηρμηνευομένων δ' αὐτῶν
τινας μὲν διμωνύμους διάρχειν τοῖς οὐρανοῖς, τινὰς
δὲ ἴδιαν ἐσχηκέναι προστηγορίαν, Ἡλιόν τε, καὶ Κρό-
νον, καὶ Ρέαν, ἔτι δὲ καὶ Δία τὸν ὑπό τινων Ἀμυονα
προσαγορευόμενον.

« Hæc autem de diis qui in cœlo sunt et quorum
æternum est genus Ægypti commemorant. Ex iis
aiunt e terra ortos, mortalesque primum fuisse,
tunc ob ingenium collataque omnibus hominibus
beneficia immortalitatem adeptos; quorum non-
nullos in Ægypto reges exstitisse; quorumdam no-
mina vel ita mutata fuisse, ut cum cœlestibus voce
consimiles fierent, vel ad priorem normam servata,
absque mutatione, videlicet Solis, Saturnique
et Rheæ ac ipsiusmet Jovis, quem quidam Ammonem
appellarunt. » EDD.

(25) *In quibus nati sunt*. Non tantum Apollo,
Diana, Bacchus, Hercules, alii, sed Jupiter ipse
Divum pater atque hominum, æternus rex, de cu-
jus ipse noster natali solo c. 25, solita irrisione :
« Sed non statim et Jupiter Cretam suam Romanis
fascibus concuti sineret, oblitus antrum illud
Idæum et æra Corybantia, et jucundissimum illic
nutricis suæ odorem. » Hav.

(26) *Sepulti demonstrantur*. Hinc illud infra c.
12 : « In insulas relegamur? Solet et insulis ali-
quis deus vester aut nasci, aut mori. » Jovis certe
ineunabilia quis nescit

et illum

Vagitum, in Creta quondam occultasse feruntur,
quem olim Curetes, cum

B Armati in numerum pulsarent æribus æra,
Ne Saturnus eum malis mandaret adeptus,
Æternumque daret matri sub pectore vulnus,
ut cecinit Lucret. lib. II, vers. 633. Epiphanius
adde in lib. *Ancoratus* aliquanto ante finem : Οἱ
τὸ μνῆμα οὐκ διλέγοις ἐστὶ δῆλον, ἐν Κρήτῃ γάρ τῇ
νῆσῳ, ἐν τῷ ὄρει τῷ λεγομένῳ Λασίῳ, ἔως δεῦρο
δακτυλοδεικτεῖται, id est : « Cujus monumentum
non paucis notum est; in Creta enim insula, in
monte Lasio appellato, usque huc digito ostendit-
tur. » Quod indignatus Callimachus, veterem
tamen famam confirmat hymno I, vers. 8. Hav.

(27) *Tot ac tantos*, etc. De his ex professo agit
Augustinus *de Civ. Dei*, lib. III, c. 12 : « Sub hoc
tot deorum præsidio, quos numerare quis potest?
indigenas et alienigenas, cœlestes, terrestres, in-
fernus, marinos, fontanos, fluviales, et, ut Varro
dicit, certos atque incertos, in omnibusque gene-
ribus deorum, sicut in animalibus mares et femi-
nas. » Ubi etiam forte melius legas, *tot ac tanto*,
quomodo ex cod. ms. ad exemplar Augustini mei
ab ipso Vive, ut puto, est adscriptum. Minucius
Felix quoque p. 6 : « Dum undique hospites deos
querunt, et suos faciunt: dum aras exstruant
etiam ignotis nominibus. » Hav.

(28) *Barbaros, Græcos*. Antisthenes Thracia
matre et inde irrisus a Græcis, dixisse fertur, Καὶ
ἡ μήτηρ τῶν θεῶν, Φρυγία ἐστίν i. e. « Et deo-
rum mater Phrygia est. » Laertius in Vita ejus.
Hav.

(29) *Captivos*. Quod ut turpe quum amovere a
se vellent miseri, prius evocare conabantur, ob-
sessaque urbe aliqua transferre in se favorem
deorum tutelarium. Notat Servius ad illud Virgil.
Eneid. II, 354 :

Excessere omnes, adytis arisque relictis
Di, quibus imperium hoc steterat.

D « Quia, inquit, ante expugnationem evocabantur
ab hostibus numina, propter vitanda sacrilegia. »
Et ex illo Macrobius, III, 9 : « Ut cum obsiderent
urbem hostium eamque jam capi posse considerent
certo carmine evocarent tutelares Deos: quod aut
aliter urbem capi posse non crederent, aut si pos-
set, nefas aestimarent deos habere captivos. » Quo
refero consilium forsan Balaci et Bileami, Num.
XXIII, 3, 23. Notabile illud est Livii lib. V, cap.
22, quod vide. At quid confidere poterant cæci
gentiles istis diis, qui impotentes erant sua defen-
dere, ut infra ostendet Auctor; quare etiam pa-
ruit consilio Philotæ Alexander apud Curtium, v,
2. Cum jam in eo esset, ut sacram diis mensam,
qua vesci solitus Darius, et e re nata pro scabello
sibi in regia sede altiore substratam, subduci
juberet, monitus his verbis : « Minime vero hæc
fecerit rex, sed omen quoque accipe: mensam, ex
qua libavit hostis epulas, tuis pedibus esse subje-

rusticos, urbanos, nauticos, militares ; otiosum est etiam titulos persequi, ut colligam in compendium (30), et hoc non quo cognoscatis, sed recognoscatis ; certe enim oblitos agitis. Ante Saturnum deus penes vos nemo est, ab illo census totius vel potioris vel notioris divinitatis. Itaque quod de origine constiterit, id de posteritate conveniet. Saturnum itaque, si quantum⁹⁸ litteræ docent, neque Diodorus Græcus, aut **330** Thallus, neque Cassius Severus, aut Cornelius Nepos, neque ullus commentator ejusmodi antiquitatum aliud quam hominem provulgaverunt ; si quantum rerum argumenta, nusquam invenio fideliora, quam apud ipsam Italianam, in qua Saturnus (31) post multas expeditiones postque Attica hospitia consedit, exceptus a Jano, vel Jane, ut Salii volunt. Mons, quem incoluerat (32), Saturnius dictus ; civitas,

A quam depalaverat, Saturnia usque nunc est ; tota denique Italia, post OEnotriam (33), Saturnia cognominabatur⁹⁹. Ab ipso primum tabula et imagine signatus numus (34), et inde ærario **331** praesidet. Tamen si homo Saturnus, utique ex homine, et quia ab homine non utique de cœlo et terra. Sed cujus parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici, quorum et omnes possumus videri (35). Quis enim non cœlum et terram matrem et patrem venerationis et honoris gratia appellat, vel ex consuetudine humana, qua ignoti vel ex inopinato parentes de cœlo supervenisse dicuntur ? Preinde Saturno repantino ubique¹ (36) cœlitem contigit dici. Nam et terræ filios vulgus vocat, quorum genus incertum est. Taceo quod ita rudes nunc² homines agebant, ut cujuslibet novi viri aspectu B quasi divino (37) commoverentur, cum hodie jam

Variæ lectiones.

⁹⁸ Cod. Lugd. si quantum ; cæteri : quantum, atque in altera periodi parte pro eo, quod Gelenius aliique substituerant : si quæras rer. arg., e codd. Herald. et Rig. restituerunt : si quantum rer. argumenta, etc. ⁹⁹ Rhen. et Gelen. : Mons quem coluerat Saturnius dictus, civitas quam debellaverat Saturnia cognominabatur. ¹ Ita Her. et Hav. e codd. Wouw. : Saturno de repertino adventu. ² Codd. Fuld. tunc. ; cf. ad Nat. II, 12. Cæteri adhuc.

Commentarius.

ctam. » Quare in dubio est, utrum Philistæi ut tropæum de hoste victo, an vero divinæ existimationis ergo et opis, arcam fœderis in templo Dagones dei sui collocarint, de quo I Sam. c. v. Certe non levia de Isrealitarum Deo sensisse, constat ex vers. 7 c. iv, et 6 cap. vi. Gravissime vero tulit Deus, quos vicerant, et populorum quos eradicator, in numina sua recipierent, ut patet ex II Reg. xvi, 3, et xvii, 7, 8. Hav.

(30) *Colligam in compedium.* Notetur locutio C Hinemari Rhemensis arch., qui in epist. ait : « Ut cuncta breviter cingulo perstringamus. » Unde allucet locuticinem istam breviter perstringere, usitatam Latinis auctoribus, sumptam a re vestiaria, et præsertim a cingulo. Unde hic Tertullianus signate, « Colligam in compedium, » quasi vestes cingulo, ne diffluant. Neque a vestibus abit locutio Senecæ epist. 76 : « Ut in arcum quæ dicta sunt contraham. » LAC.

(31) *In quo Saturnus.* Prudentius in Symmachum lib. i, vers. 42, hic inspiciendus, ubi incipit :

Num melius Saturnus avos rexisse Latinos
Creditur ? edictis qui talibus informavit
Agrestes animos, et barbara corda virorum. HAV.

(32) *Mons quem incoluerat.* Hunc locum videtur desumpsisse ex Varrone l. iv de Lingua Latina, citatum etiam a D. August. l. vii, de Civ. Dei, cap. 2 : « Mons, inquit, in quo Capitolium est, ante Tarpeius dictus est. » Hunc antea montem *Saturnium* appellatum prodiderunt, et ab eo, late Saturniam terram, ut etiam Ennius appellat. Antiquum oppidum in hoc fuisse Saturnium scribitur. Ejus vestia etiam nunc manent tria ; quod *Saturnia porta* quam Junius scribit, quam nunc vocant *Pandanum*, quod post ædem Saturni, in ædificiorum legibus, parietes postici, muri, sunt scripti. In quem locum affert Scaliger ipsos Ennii et similes Maronis versus de Janiculo. PAM.

(33) *OEnotriam.* Italia dicta est OEnotria Ὀπούντια, a vino, non ab aliquo rege hujus nominis : quæ opinio consentit cum Aristotele, lib. vii, *Politic.*, et cum Strabone lib. vi, qui nulla facta OEnotorii mentione, illam indigitant. LAC.

(34) *Imagine signatus numus.* Isidorus, *Orig.* l. xvi, c. 17 : « Postea a Saturno æreus nummus

inventus est. Ipse enim signari nummos et scribi constituit. Propterea et ærarium Saturno a gentilibus consecratum est. » Vide plura apud Elmenhorst. in N. ad Min. ut et apud Lipsii excerpta, quæ novæ editioni Kippingianæ adjecta sunt p. 597, et grande litterarum decus, suæque Germaniæ verum hodie splendorem Jo. Alb. Fabricium in *Bibliographia Antiquaria*, p. 525. Non est vero reticendum, quod ita exhibeat Collatio mss. Fuld. « Et imagine et signatus nummus. » Unde conjecteram, scriptum forte, « Et imagines, et signatus nummus. » Minucius certe, qui gnavoriter nostrum descripsit, tantum habet *nummos signare*, ut et reliqui. Cum vero alii de putatione arborum, de coronis, de navigiis addant, potuit. Noster inventum statuariæ et sculptoriæ artis Saturno adscribere, cum ante simulacra rudi et informi pale constantent. HAV.

(35) *Quorum et omnes possumus videri.* Hinc patet quomodo locus, qui luxatus est in lib. ii, ad Nat. cap. 12, sit restituendus, ibi : « Sed cui parentes.... quibusdam facile fuit illum deorum filium dici, quorum poss... videri. » Supplerunt per ignoti, et possunt vel possumus omnes, recte. Sed et τὸ deorum prima littera minui oportebat. Sequitur et ibi enim : « Quis enim Cœlum et Terram, » etc. HAV.

(36) *Repertino ubique.* Ita ms. L. B. Herald. et D Rigalt. Intruserunt alii minus recte vocem *adventu*. Itaque nec illud Wouwerianum probandum : « De repertino adventu utique. » Dicit enim de Saturno Tertull. id quod de subornato falsoque Agrrippa Tacitus, II Annal. 39 : « Relinquebat famam, aut præveniebat. » Notat similiter Lacertius in Empedoclis Vita, a Selinantiis illum repentina sua apparitione divinos honores impetrasse. Sed et qui pro desperato ab aliis relictus est locus lib. ii, ad Nat. cap. 13 una opera sanabo. Ibi de eodem Summo : « Proinde... semper eg... repertino ubique inolevit Cœlitem dici. » Scripserat Tertullianus : « Proinde Saturno semper egeno et repertino. » Ille enim pulsus regno a Jove filio, dicitur ibidem plurimas terras peragrassæ ; quare illum mendico, qui nunc diu manet, assimilat. HAV.

(37) *Quasi divino.* Apud Justinum v. 4, Athenienses Alcibiadem cum victore exeroitu subdit

politi, quos ante paucos dies luctu publico mortuos (38) sint confessi, in deos consecrarent. Satis jam de Saturno, licet paucis. Etiam Jovem ostendimus tam 332 hominem (39) quam ex homine, et deinceps totum generis examen tam mortale quam seminis sui par.

CAPUT XI.

ARGUMENTUM. — *At cum post mortem homines ob meritorum præstantiam in Deos adlecti dicantur, inquirit hoc capite in causas quæ hoc exegerint : quæ quidem respectu summi Dei inveniri nequeunt, cum ille aliorum ope non indigeat : respectu ipsorum, vel vanæ sunt, vel tales, ut mereantur potius ob illas cum maleficiis in imum tartarum detrudi, ubi collocarunt eos viros, qui el inventis, et meritis illos longe superarunt.*

Et quoniam, sicut illos homines fuisse non audetis negare, ita post mortem deos factos insti-
tuistis asseverare, causas quæ hoc exegerint re-

A tractemus. In primis quidem necesse est concedatis esse aliquem sublimiorem Deum (40) et mancipem (41) 333 quemdam (42) divinitatis, qui ex hominibus deos fecerit. Nam neque sibi illi potuis- sent sumere divinitatem (43), quam non habebant, nec aliis præstare eam non habentibus, nisi qui proprie possidebat ³. Cæterum si nemo esset, qui deos faceret, frustra præsumitis deos factos aufe- rendo factorum. Certe quidem si ipsi se facere potuissent, nunquam homines fuissent, possiden- tes apud se scilicet melioris conditionis potestatem. Igitur si est qui faciat deos, revertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus deorum, nec ulla invenio, nisi si ministeria ⁴ (44) et auxi- lia officiis divinis desideravit ille magnus Deus. Primo indignum est, ut alicujus opera indigeret, B et quidem mortui, quum dignius ab initio deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam deside-

Variæ lectiones.

³ Possidebant Paris. ⁴ Mysteria Paris.

Commentarius.

sibi redditum mirantur : « In hunc oculos civitas universa, in hunc suspensa ora convertit : hunc quasi de cœlo missum, et ut ipsam Victoriam contuentur. » Lactantius loco supra memorato : « Minucius Felix in eo libro, qui Octavius inscribitur, sic argumentatus est : Saturnum, cum fugatus esset a filio in Italiandum venisset, Cœli filium dictum : quod soleamus eos quorum virtutem miremur, aut eos, qui repentine advenerint, de cœlo cecidisse dicere. » Hinc illud vulgatum :

Tertius e cœlo cecidit Cato.

Nec jam mirum amplius, cur Paulum et Barnabam, Mercurium esse Jovemque, et cœlites descendisse putaverint Lystrenses Act. Apost. xiv, 12, quomodo ibidem xxvii, 6. Paulum nihil a vipera læsum Deum crediderunt Melitenses, et barbari et insulani. HAV.

(38) *Luctu publico mortuos.* Codex Fuld. postrema ita concipit : *humatos mortuos*, quod referri possit ad morem descriptorum qui ita variam lectionem invenientes utramque connectentes reponebant ; nisi malis ita scribere, *mortuos et humatos*. Videre facile licet, quod acri aceto Cœsarum consecratio et adoratio hic a Tertulliano perfunditur, non enim mortui tantum, sed et conclamati, sed et sepulti. Possis etiam legere *humane mortuos* i. e. more hominum, quibus opposuerit in deos conse-
rent. Similis irrisio peregrinorum numinum, quo-
rum cultus Romæ invaluerat, apud Lucanum lib.
viii, versu 833.

Et quem tu plangens hominem testaris Osirim.

Male mox Rhen. : *Ostendimus.* HAV.

(39) *Tam hominem, etc.* Sanchoniathon, vetustissimus scriptor, apud Theodore. serm. 3, p. 42, Saturnum fuisse hominem, Rheam mulierem, Saturni conjugem tradit, qui Jovem et Junonem filios procrearent, quippe omnes, ob beneficia collata, postea ab Phœnicibus pro diis sunt habiti. Totam quoque Jovis genealogiam cum ex sacris libris Ennii retulisset Lactantius, ita concludit lib. i, c. 14 : « Hæc (ut scripta sunt) Jovis fratrumpque ejus stirps, atque cognatio, in hunc modum ex sacra scriptione tradita est. » HAV.

(40) *Sublimiorem Deum.* Qui non tantum sit *Apoxiōtavc*, ut de Jano Herodianus lib. i, cap.

16 ; sed et *Αὐτοχράτωρ*, ut in nummo, quem ad cap. 34, proferemus, vocatur Caius respectu scil. ad Solem et Lunam, qui θεοὶ αὐτοχράτορες vocantur apud Philonem *de Monarch.* lib. i, p. 812, adeoque *deorum deus*, ut Marobio rursus Janus vocatur, lib. i, cap. 9, Δημιουργὸς καὶ θεὸς θεῶν, quomodo Hierocles in *Aur. Carm.* describit summum Deum : « Creatorem solum Deum quem Deum deorum dixerit aliquis, et Deum sum-
mum et optimum : Τὸν δημιουργὸν μόνον ὃν θεὸν θεῶν δύ εἴποι τις, καὶ θεὸν θυπάτον καὶ ἀριστον. » HAV.

C (41) *Mancipem.* Qualem intelligere dat Luctatius vel Lactantius Statii Scoliastes ad lib. iv *Thebaid.* cum scribit : « Infiniti autem philosophorum, magorum. Persæ item confirmant, revera esse præter hos deos cognitos qui coluntur in templis alium principem, et maxime Deum, cæterorum numi-
num ordinatorem. » Tertull. rursus lib. *de Spec-
tac.* c. 10 : « Quæ vero voce et modis et organis
et lyriæ transiguntur, Apollines et Musas et Miner-
vas et Mercurios mancipes habent. » HAV. —
« Mancipem quemdam divinitatis. » Quasi magnariū quenidam divinitatis negotiatorem. Mancipes Asconius interpretatur Principes publicanorum Redemptores, Sic apud auctores Juris, Mancipes Viarum, Salinarum, etc. Sic et Tertullianus lib. *de Idolatria* dixit, Mancipes idolorum. RIG. —
Mancipem quemdam. Venuste, inquit Rhenanus, mancipem divinitatis vocat Deum illum superiorem, ac potiorem, qui rel quis divinitatem commun-
icarit, sicuti Sutrinæ magistrum Plinius manci-
pem vocat, et in qualibet re qui summi sunt,
mancipes dicuntur. PAM.

D (42) *Quemdam.* Ed. Barr. quidem, ut et ms. L. B.
HAV.

(43) *Sumerè divinitatem.* Infra c. 22 : « Εμ-
lantur divinitatem, dum furantur divinationem. »
Ubi vide qnæ notamus. HAV.

(44) *Nisi si ministeria.* Adverte Tertullianum di-
lemma confidere. Idcirco magnus Deus adjutorem
sibi postulavit, vel quia indigeret auxilio et minis-
terio alicujus, sine quo non posset hæc machina
mundi fieri : vel quia hoc petebant merita alicujus
Dei. Non primum, quia nullus locus merito atto-
lendi in cœlum, cum sint multa merita suppri-
mendi ad Tartarum, et hæc vis tota hujus capit. LAC.

ratus. Sed nec operæ locum video. Totum enim hoc mundi corpus sive innatum et infectum secundum Pythagoram, sive natum et factum secundum Platonem, semel utique in ista constructione dispositum⁵ et **334** instructum et ordinatum cum omnis rationis gubernaculo inventum est. Imperfectum non potuit esse (45), quod perfecit omnia. Nihil Saturnum et Saturniam gentem exspectabat. Vani erunt homines, nisi certi sint, a primordio (46) et pluvias de cœlo ruisse (47), et sidera radiasse, et lumina floruisse, et tonitrua mugisse et ipsum Jovem, quæ in manu ejus ponitis, fulmina timuisse⁶; item omnem frugem (48) ante Liberum et Cererem et Minervam, imo ante ullum aliquem principem hominem (49) de terra exuberasse, quia nihil continendo et sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri. Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitæ, non instituisse. Quod autem invenitur fuit (50); et quod fuit, non

A ejus deputabitur, qui invenit, sed ejus qui insti-
tuit: erat enim antequam inveniretur. Cæterum si propterea Liber deus, quod vitem demonstravit, male cum Lucullo (51) actum est, qui primus (52) cerasa ex Ponto Italæ promulgavit, quod non est propterea consecratus, **335** ut novæ frugis au-
tor, quia inventor et ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata universitas constituit, vacat ex hac parte causa allegendæ hu-
manitatis in divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio, quam et fuissent, etiamsi deos istos non creasse-
tis. Sed convertimini ad causam aliam, responden-
tes collationem divinitatis meritorum remuneran-
dorum fuisse rationem (53). Et hinc concedetis,
B opinor, illum Deum deificum justitia præcellere,
qui nec temere, nec indigne nec prodige tantum præmium dispensarit. Volo igitur merita recen-

Variæ lectiones.

⁵ In ipsa dispositione Haverc. ⁶ In Rhen. et Gel. desunt vv. et ipsum — timuisse.

Commentarius.

(45) *Imperfectum non potuit esse.* Docet La Cerdæ hæc non de Deo isto mancipe, sed mundo esse accipienda, quo facto seu creato omnia erant con-
summata; id itaque imperfectum censeri non po-
test, quod perfecit omnia, i. e. quod fine in omni
creaturæ de novo faciendæ dedit, neque ulla ejus pars Saturnum aut alios exspectabat, a quibus ut
diis crearetur, jam in initio sui perfecta; cui ex-
plicationi ut ego assentior; nam istam abunde
exigunt illa quæ præcedunt: *Sed nec operæ locum*
video, et quæ mox sequentur jam, a primordio et
pluvias de cœlo ruisse, etc. HAV.

(46) *Nisi certi sint, a primordio, etc.*, Manilius,
lib. I. cap. 5:

Jam tum cum Graiae verterunt Pergama gentes,
Arctos et Orion adversis frontibus ibant.
Hæc contenta suos in vertice flectere gyros,
Ille ex diverso vertentem surgere contra
Obvius, et toto semper decurrere mundo.

Semel scilicet posuit Deus ordinem rerum, qui cum mundo constitutus et observari cœptus, du-
rabit cum illo. Hippodamus Pythagor. in frag-
mento quod suprest nobis, *de Felicitate*: Εἴτε γὰρ μὴ ἡ δὲ κόσμος, οὐδὲ δὲν δὲ ηλιος, ην, οὐδὲ ά-
στελάνα, οὐδὲ οἱ πλανῆτες διστέρες οὐδὲ οἱ διπλανῆτες.
Οὐτος δέ γε τοῦ κοσμοῦ καὶ τούτων ἔκχαστον ἔστι.
I. c. « Si enim mundus non esset, nec luna, nec vel fixæ vel errantes exstarent stellæ: postquam vero mundus est, Eorum quoque singula cernun-
tur. » HAV.

(48) *Item omnem frugem.* Aut alludit ad ætatem Saturni, quem scribit Macrobius in Latio primum agriculturam docuisse, ei vini quoque usum demonstrasse, Servius in VIII *Eneid.* Virg., aut certe ad historiam Geneseos ubi, c. 3, dicitur emissus Adam de paradiso voluptatis ut operaretur terram, et cap. 2, Abel pastor ovium fuisse dicitur et Cain agricola, cui consentiens Josephus. i *Antiq. Jud.* PAM.

(49) *Hominem.* Coll. Mod. *hominum.* Non probo; sed breviter locum explicabo. Omne etiam frugum genus, inquit, debuit ex terra provenire, ante Bhaccum, Cererem, Minervam, imo etiam ante primum hominem quicunque ille fuerit, quia nihil, quo homini, ut in vita perduraret, prospicere-

C tur, postquam jam fuit homo, creari potuit vel de-
buit.

(50) *Quod autem invenitur, fuit.* Nimio premit Septimius etymon ejus quod inventum dicitur. Nam in ista disputatione, inventum, idem est quod commentum, et inventores artium dicuntur, qui primi excogitaverunt artes, et machinas: verbi gratia arandæ telluris, panis pinsendi, coquendi: vitis pastinandæ, propagandæ: vini factitandi, condendi, servandique, et cætera hujusmodi ad vi-
tam necessaria, sive utilia et jucunda. RIG.

(51) *Male cum Lucullo.* Non mirus lepide quam vere id ipsum D. Hieronymus ad Marcellam [Plin. haud dubie secutus lib. xv, *Natur. hist.*, c. 25]. « Accepimus, inquit, et canistrum cerasis refertum talibus et tam virginali verecundia rubentibus, ut ea nunc Lucullo delata existimarem. » Siquidem hoc genus pomi, Ponto et Armenia (bello nempe Mithridatico, an. V, c. 689) subjugatis, de Cerasunte primus Roman pertulit, unde et de patria, arbor nomen accepit. *Ostensor et inventor a Pu- tæano libro absunt.* PAM.

(52) *Qui primus cerasa ex Ponto.* Ms. Fuld. legit, *Qui primus Romanis c. e. P.*, quod cum non poterat tolerari, ob id quod mox sequitur, *Italiæ*, plausum non invenit. Forsitan scripsit, *Qui primus Romanus cerasa*, etc., quomodo Lucretius, quem exprimit sepe, locutus est quondam de magnifice poeta Ennio, qui primus Romanorum laurum meruit lib. I, versu 118:

D Eunius ut noster cecinit qui primus ameno
Detulit ex Helicone perenni fronde coronam;

i. e. primus nostrum; sic *primus Romanus* est primus Romanorum. Idem Lucretius lib. V, vers. 37:

Quo neque noster adit quisquam, neque barbarus audet.
Pompeio tribuitur hoc ipsum ab ipso nostro Ter-
tulliano in lib. *ad Nat.* II, 16: « Cerasum Ca.
Pompeius de Ponto primus Italæ promulgavit. »
HAV.

(53) *Collationem divinitatis meritorum remuneran-
dorum fuisse rationem.* Plinius libro II: « Hic est
vetustissimus referendi bene merentibus gratiam
mos, ut tales numinibus arscribantur. » RIG.

sere⁷, an ejusmodi sint, ut illos in cœlum extulerint, et non potius in imum tartarum demerserint, quem carcerem pœnarum infernarum cum multis affirmatis. Illuc enim abstrudi solent impii qui in parentes, et in sorores incesti, et maritatum adulteri, et virginum raptore et puerorum contaminatores, et qui sœviunt, **336** et qui occidunt, et qui furantur, et qui decipiunt; et qui cuncte similes sunt alicujus dei vestri, quem neminem⁸ (55) integrum a crimine aut vitio probare poteritis, nisi hominem negaveritis. Atquin ut illos homines fuisse non potestis negare, etiam istæ notæ accedunt, quæ nec deos postea factos credi permittunt. Si enim talibus vos pu-

A niendis præsidetis, si commercium, colloquium, convictum malorum et turpum probi quique respuitis, horum autem pares Deus ille majestatis suæ consortio ascivit, quid ergo damnatis, quorum collegas (56) adoratis? Suggillatio est in cœlo vestra justitia⁹ (57). Deos facite¹⁰ (58) criminosisimos quosque (59), ut placeatis diis vestris. Illorum est honor consecratio coæqualium. Sed ut omittam hujus indignitatis retractatum, probi et integri et boni fuerint. Quot tamen potiores viros apud inferos reliquistis (60)? aliquem de sapientia Socratem (61), de justitia Aristidem (62), de militia Themistoclem (63), **337** de

Variae lectiones.

⁷ Vultis Rig. ⁸ Rhen. et Gelen. : Quem hominem negaveritis? ⁹ Cod. Fuld. et Hav. : in cœlum.
¹⁰ Deos facitis Seml.

Commentarius.

(54) *Abstrudi solent impii*, etc. Enumerat ibi pariter hos Lucianus, in *Necromantia*: 'Εαρωθεν δὲ, inquit, προσήγοντο, etc., i. e. « Ex altera vero parte adducebantur ordine multi longa catena vinceti, qui dicebantur adulteri, lenones, publicani, adulatores, sycophantæ, atque istiusmodi turbæ quidvis in vita turbantium. » Respicit noster Tertullianus satis evidenter majestatem Virgilianam, quæ in describendo pœnarum infernali loco, inter alia, hæc edisserit: lib. vi, vers. 608, 614, et 621, 24. Vide.

(55). *Quem neminem*. Non debuit hanc lectio nem sollicitare Latinus, nec depravatam alii laudare. Latinissime enim locutus est Afer noster, et plane ut Suetonius de Nerone c. 39, in Vita ejus: « Ex nonnullis comperi, persuassimum habuisse eum, neminem hominem pudicum, aut ulla corporis parte purum esse; verum plerosque dissimulare vitium, et calliditate obtegere. » Eodem modo supra dixit cap. 10: « Ante Saturnum Deus penes vos nemo est. » Quod vero Ed. Aldina habet et Rhen. *hominem*, quasi novum hic Tertulliani argumentum incipiat, probare non possum, nec enim cum interrogandi signo, ut facit Barræus, est scribendus locus, apud quem frustra quæras illa verba: « atquin ut homines illos fuisse non potestis negare. » HAV.

(56) *Collegas*. Ut infra: « Nihil aliud deprehendo, quam materias sorores esse vasculorum, instrumentorumque communium. » Psellus ad Nazianz., p. 184: « Quonam pacto derideam tales cultus? (idolorum sc. et simulacrorum). Et subsannabo eos qui talia colunt? et qui attribuunt cultus et honores creaturæ et materiei: si ipse adorem conservos, et quæ nihil vel parum distant ab his, qui apud illos habentur dii. » Loquitur de figmento circa Filium Dei ut creaturarum primum. HAV.

(57) *Sigillatio est in c. j. v.* Ita coll. Mod. quam probissimam expertam passim sequor. Alii omnes, pari fere sensu, in *Cælo*. Non abudit hinc illud ex lib. ii, ad *Nat.* cap. 7: « Sepulcris Regum vestrorum cœlum infamatis. » Cæterum elegans est locus et plenus acriscommate. Cum enim maleficos, adulteros, homicidas, fures, juste in terris puniant, non vident eodem judicio se deos suos, quos in cœlis collocarunt, damnare, quorum certe nullum esse probat, quod et passim constabat apud omnes, quin sit incestus, adulter, fur, homicida, virginum et puerorum raptor atque corruptor; quare cum pares deorum suorum atque in sceleribus collegas puniant, hoc certe contumeliam ab illis deputabunt dii sui, ut loquitur in fine c. XIII. HAV.

(58) *Deos facite*, etc. Ut unda undam, sic telum

B telum apud Nostrum excipit: quasi jam patronus impietati factus, defendet eam, quo certe auxilio vel defensore non gaudeat. Par sarcasmus, quem invenies c. 13: « Sed digne imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus et viventibus eum addicatis, accepto ferent Dii vestri, immo gratulabuntur, quod pares eis fiant domini sui. » Pessime vero editio Pamelii exhibit *deos facitis*. Diis enim, cur non ex vinctis pessimos nocentes deos facitis, hoc facto rem gratam diis vestris præstabitis, par enim pari gaudet. Recte itaque scribunt *facite* Membr. L. B. Herald. La Cerdia, Rigal. Rhenan. et reliqui, HAV.

(59) *Criminosissimos quosque*. Arnobius, lib. v: « Si contemptor aliquis numinum, et sacrilegi peccatoris immanitate furiosus, intendisset animum maledicere diis vestris: auderet in eos quidquam gravius dicere, quam ista prodit historia, quam, velut quiddam mirabile, commentarii contulisti in formulam? ac ne illam vis temporis, et vetustatis obsolefaceret longitudo, perpetuitatis honore mactastis. Quid est enim de diis in ea positum, quidve conscriptum, quod non, si in hominem dixeris pudibundis moribus et disciplinis horridioribus educatum, et contumeliæ reus sis, et injuriæ, et offensionis odium simultatibus subeas in expiabilibus comparatum? HAV. »

(60) *Potiores vivos apud inferos reliquistis*. Libera pariter vox Diogenis, qui rogantibus, atheniensibus ut initiatetur, atque dicentibus, quod apud inferos ii qui initiati sunt, præsident, Γελοῖον, ἔφη, εἰ Αγγοῖλας μὲν καὶ Ἐπαμινόνδας ἐν τῷ Βορβόρῳ διάκουσιν, εύτελεῖς δέ τινες μεμνημένοι ἐν ταῖς μακάρων νήσοις ἔσονται, i. e. « Perridiculum, respondit, siquidem Agesilaus et Epaminondas in cœno degent, viles autem qui qui initiati in beatorum insulis erunt. » HAV.

(61) *Socratem*. Cui recte inter sapientes primas partes assignat, ab ipso Apolline sapientissimus mortalium dicto. HAV.

(62) *Aristidem*. Cujus tanta in tolerandis adversis patientia, ut cum suffragia comportarentur, quibus ille in exsilium mitteretur, ignoto cuiusdam ignotus ipse petenti ut nomen Aristidis illiteratus sibi in calculo scriberet, paruerit, nihil aliud causanti, quam non placere sibi nimis justum audire Aristidem. Cujus tanta integritas, ut post redditum ab exilio, cum semper maximis in Rep. munieribus functus esset, in re tenuit defuncius, publice sit elatus et filiabus de publico dos sit data. Laudatus hoc nomine cum aliis, tum a Nazianzeno in carm. Cygneis. O sæculi felicitatem! HAV.

(63) *De malitia Themistoclem*. Themistoclis gloria

sublimitate Alexandrūm (64), de felicitate Polycratem (65), de copia Crœsum (66), de eloquentia Demosthenem (67)? Quis ex illis diis vestris gravior et sapientior Catone (68), justior et militaris Scipione (69)? quis sublimior Pompeio (70), felicior Sylla (71), copiosior Crasso, eloquentior Tullio (72)? Quanto dignius istos deos ille assumendos exspectasset, præscius utique potiorum? Properavit, opinor, et cœlum semel clusit, et nunc utique melioribus apud inferos mussitantibus (73) erubescit.

CAPUT XII.

ARGUMENTUM. — *Jam porro ostendit, numina illa nihil esse, nisi mania mortuorum nomina, quorum simulacra, respectu materiæ fabricæque, maxime cantemni mereantur, ut adeo in solatium sint 338*

Commentarius.

emicuit bello Medico, pugna Marathonia, sub auspiciis Miltiadis, et mox ipse aliquot annis post, dux Atheniensum, adversus Xerxis navales copias ad Salaminam memorabili cum laude conflixit. LAC.

(64) *Alexandrum.* Cujus μεγαλοψυχία omnem paginam apud Arrianum et Curtium implet. HAV.

(65) *Polycratem.* Non is pari passu ambulat, in fine vitæ ab omni fortuna deturbatus, et misere in cruce necatus; felicis tamen uonem vindicavit illi nimia Fortunæ indulgentia, et a piæ reportatus abjectus in mare annulus. HAV.

(66) *De copia Crœsum.* Miror hæc in Ed. Juniana non comparere, cum etiam Aldus agnoscat, ubi perperam *Crassum* ponitur. Delubra vero deorum Lydiæ hujus auro ditata opulentiam ejus ostenderunt. Omisit quoque Rhenanus. HAV.

(67) *Demosthenem.* Cujus volubilis linguae fulmina attonita stupuit Græcia. HAV.

(68) *Catone.* Illo, qui de cœlo cecidisse dicebatur, qui bonus esse quam videri malebat. HAV.

(69) *Scipione.* In quo duas istas virtutes conjungit, quemque Aristidi et Themistocli opponit, quantis viris! et certe in laude militiae omnibus ab Luciano anteponitur, uno Alexandro excepto, in jucunda ista altercatione Annibal et Alexandri, inter Dialogos Mortuorum, qui etiam in recensione imperatorum Romanorum primas obtinet apud Theodoret. Ad Græcos p. 121: Οὐχ οἱ Ῥωμαῖοι περιφανέστατοι στρατηγοὶ, οἱ Σκιπιώνοι πρωτοὶ, etc. i. e. « Non Romanorum præclarissimi imperatores, Scipionum major, » etc. Etiam *justi* elogium meruit Scipionis nomen insigni isto facto, quo de præda virginem omnium formosissimam intactam sponso suo restituit. Historiam narrant Livius lib. xxvi in fine, et Valerius Maximus lib. iv, cap. 3. Factum hoc (nam Tertullianus Scipiones, omnes sui similares, confundit, ut et Catones duos) etiamnum loquitur insignis raritate clypeus antiquus, cuius ectypon nunc passim est notum, et ut alibi sic in Bibl. Lugd. Bat. pendet. HAV.

(70) *Pompeio.* Magno illo, factorum omnium dictorumque Alexandri æmulo. Testis Sallustius in Fragm. quæ de III Hist. libro supersunt. Sed « Pompeius a prima adolescentia, sermone faulorum, similem fore se credens Alexandro regi, facta consultaque ejus quidem æmulus erat. » HAV.

(71) *Sylla.* Inde cognomine Felix appellatus, et quod raro sanguinariis contingit, placida morte ablatus, nam,

Sine cæde et vulnere pauci

Descendunt reges, et sicca morte tyranni.

Lucanus de illo lib. II, vers. 221:

Hisne salus rerum? Felix his Sulla vocari?
His meruit tumulum medio sibi tollere campo?

A ipsis Christianis, qui propter illa puniantur. Ut enim dii fiant, crucibus velut Christiani, figurantur; ascis edotantur, truncantur denique. Leonis etiam cinguntur, et in lapidicinis habitant, atque ex insulis proveniunt. Quæ sicut ipsi non sentiunt, ita nec honores, qui ipsis fiunt. Non itaque magis damnandi Christiani, qui illos respunt, quam ipse olim Seneca, qui similiter inanes superstitiones improbavit: ridiculos enim esse deos, qui injuriæ vilissimarum etiam bestiarum pateant, imo qui, cum non sint, nec illis qui sunt benefacere, nec ac illis lædi possunt.

Cesso jam de istis, ut qui sciam me ex ipsa veritate demonstraturum quid non sint, cum ostendero quid sint. Quantum igitur de diis vestris, nomina 339 solummodo video quorumdam veterum mortuorum (74), et fabulas audio, et sacra de fabulis recognosco; quantum autem de simulacris ipsis,

B (72) *Tullio.* Juvenal. Sat. x, vers. 114:

Eloquium ac famam Demosthenis aut Ciceronis Incipit optare, etc.

(73) *Mussitantibus.* Scribendum forte *musinantes*, quod proprius accedit ad scripturam M. L. B. et Aldinam, quæ est *mussitantibus*. Ut vere docet Isidorus, Orig. lib. XII, c. 4, *musino* est animal natum ex capra et ariete; unde hoc verbum formari potuit, atque ita satirice dicit fortæ illas animas, apud inferos coniscare, et quasi arietes, cornibus ob illatam injuriam minitari, concursuras, si copia detur, cum inferioribus sibi diis cœlestibus. Resperxit, puto, ut sæpe, illa Luciani in Bis Accus, p. 309, ubi Mercurius ad Patrem Jovem: Πάντα ἀγνωστούσιν, ὃ πάτερ, καὶ συετλιάζουσιν, καὶ ἐς τὸ φυνέρον μὲν οὐ τολμῶσι λέγειν, ὅποιογγύζουσι δὲ συγχευότες. I. e. « Valde indignantur, pater, et animo iniquo ferunt; nec palam profiteri audent, sed apud se submurmurant inclinati. » Vel certe illud Senecæ in lepidissimo illo de Claudi Apotheosi lusu? « Nuntiatum Jovi venisse quemdam bonæ staturæ, bene canum, nescio quid illum minari: assidue enim caput movere. » Si vero tutior cui vetus videatur lectio, sciat pari modo *mussitare* suum fabricasse Tertullianum, quo μύζειν Homerus, *Iliad.* Δ:

αὐδ' ἔτ' ἔμυξαν Ἀθηναῖη τε καὶ Ἡρῆ.

C et *mussare* hinc Lucretius lib. II, vers. 658:

Sed quia multa sibi vident contraria, mussant;
et lib. VI, vers. 1177:

Mussabat tacito medicina dolore;

nec Virg. imitari puduit. Is *Aeneid.* XII:

D Mussat rex ipse Latinus.

Mussare itaque valet hic non audere hiscere, ne μῦ quidem proferre audere, ut ex Varrone recte vir Græce Latineque doctissimus Dionysius, Lambinus.

(74) *Veterum mortuorum.* Similiter Lactantius, Inst. div. lib. II, c. 2: « Et ideo simulacra consti-tuunt, quæ quia mortuorum sunt imagines, similia mortus sunt, omni enim sensu parent. » Et apud eumdem versus Sibyllini, I, c. 11:

Δαιμονας ἀφύχους, νεκύων εἰδωλα καμόντων,

Ὄν Κρήτη καύχημα τάφους ή δύσμορος ἵχει.

i. e. « Dæmones inanimes, cadaverum simulacra mortuorum, quorum Cretæ in jactantiam sepulcra misera habet. » Prudentius quoque, I, contra Symmachum

E Et tot tempora Deum Romæ quot in orbe sepulcra Heroum numerare licet. HAV.

nihil aliud deprehendo, quam materias sorores esse¹¹ (75) vasorum instrumentorumque communum, vel ex iisdem vasculis et instrumentis quasi fatum consecratione mutantes, licentia artis transfigurante, et quidem contumeliosissime et in ipso opere sacrilege, ut revera nobis maxime, qui propter deos ipsos plectimur, **340** solatium poenarum esse possit, quod eam et ipsi patiuntur, ut fiant,

Variae lectiones.

¹¹ Her. et Rig. : materias sorores, Haverc. ex uno cod. Ald. : matres sorores, Siml. : matre sorores.

Commentarius.

(75) *Materias sorores esse.* Ex eadem quippe materia et dii et vasa domestica singi solebant, atque etiam quae vasa prius fuerant in deo mutabantur contrita et pistillo aliquo contusa, unde materia soror, hoc est συγγενής, atque ut habetur apud Georgium Palamam : Ἀδελφά φασι, καὶ δύο χωρά, καὶ τῆς αὐτῆς κεραμείας. LEPR.

(76) *Crucibus et stipitibus* Pulchre dedit iisdem suppliciis affici ab illis deos suos, quibus in Christianos animadvertebant, quae erant cruxes, stipites, unguiae, capitis poena, bestiae, ignes, et in metallis relegatio. Imitatur autem etiam hic per omnia Tertullianum Minucius, distinguens inter simulacra; ut in ligneum competit suspendi, cædi, dolori, runcinari, construi; in æreum vel argenteum conflari, fundi, plumbari, tundi malleis et incudibus figurari; in lapideum denique cædi, sculpi, lævigari et erigi. Atqui illud : « Argilla deformat cruci et stipiti superstructa,» ita explicat Josephus Scaliger in Festum, ut alludat auctor ad derivationem stipitis a stipe, quae proprie crux est cui argillam imponunt plastæ. PAM.

(77) *Cruci et stipiti.* Plastæ enim cum simulacrum aliquod deformare velint, necesse habent erectum ponere stipitem, cui corpus circumstruatur, et ligneum transversum, ut bachia formentur. Totum hoc argumentum Minucius quoque similiter exequitur, p. 26 : « Quod si in animum quis inducat, tormentis quibus, et quibus machinis simulacrum omne formetur, erubescet timere se materiem, ab artiæce, ut Deum faceret, illusam. Deus enim ligneus, rogi fortasse, vel infelicitis stipitis portio, suspenditur, cæditur, dolatur, runcinatur, et Deus æreus vel argenteus, de immundo vasculo, ut saepius factum Ægyptio regi, conflatur, tunditur malleis, et incudibus figuratur: et lapideus cæditur, scalpitur, et ab impurato homine lævigatur. » Ubi vide Elmenhorst. Arnobius, lib. vi ; « Fornacibus inculta figulinis, ex incudibus et malieis, tornis rasa, descobinata limis; serris, perforaculis, asciis secta, dolata, effossa; terebrarum excavata vertigine, runcinarum lævigata de planis. » HAV.

(78) *Dei vestri dedicatur.* Sic supra Neronem dixit dedicatorem damnationis Christianorum, accipiens *dedicare* pro incipere, in quo illum imitatur etiam D. Cyprianus, ep., 33. PAM.

(79) *Ungulis eradicatis.* Ita malim cum ms. Ful. quam *dieradicatis*. Chrysostomus Hom. de S. Romao martyre : « Tanquam enim belluae quedam immanes corpus ejus circumcidentes carnifices latera effodiebant, carnem deradebant, ossa denudabant, viscera ipsa interiora pervadebant. » Haec vero pœnarum genera recenset etiam Theodore. *adv. Græcos*, serm. 8, p. 412 : Καὶ οὐχ ἀπλῶς ἔπεισεν, etc., id est : « Neque vero tenuem ut superinnatantem fidem fecerunt, sed adeo profundis nixam radicibus, ut magna hominum multitudo pro hisce retinendis doctrinis mortem libentissime sustinuerit, eaque infectari volentibus, non linguas ad defensionem objecerit, sed flagris humeros, sed lampadibus latera terreisque unguis, et cervices gladiis suppo-

A Crucibus et stipitibus (76) imponitis Christianos: quod simulacrum non prius argila deformat cruci et stipiti (77) superstructa? In patibulo primum corpus dei vestri dedicatur (78). Ungulis deradicatis (79) latera Christianorum; at in deos vestros per omnia membra validius incumbunt asciæ, et runcinæ, et scobinæ (80). Services ponimus (81): ante plumbum: et glutinum et gomphos (82) sine **341** ca-

Variae lectiones.

¹¹ Her. et Rig. : materias sorores, Haverc. ex uno cod. Ald. : matres sorores, Siml. : matre sorores.

Commentarius.

suerit, tympanis ac fidiculis extenta fuerit, palis infixæ constiterit, ab immanibus se feris laniari conspererit, vivique sunt inflammati.» Unde patet, *stipitibus* imponere, hic esse crudelissimum illud suppliciū genus, quo inferiora hominis acutopalo in terra erecto imponuntur, ita ut ferre per humeros et ad cervicem emineat, hoc Græcis erat ἀνασκινδυλεύεσθαι, quod Hesychius exponit ἀνασκολοπισθῆναι, in festucam tolli. Idem, σκινδάλαμος vel σκινδαλαμὸς, σκόδλοψ, i. e. *festuca*. Seneca quoque inter terribilem supplictorum apparatum recenset epist. 14 : « Ingens alterius mali pompa est, ferrum circa se et ignes habet, et catenas, et turbam ferarum, quam in viscera immittat humana. Cogita hoc loco carcerem, et cruce, et equuleos, et unicum, et adactum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem, et distracta in diversum actis curribus membra; illam tunicam alimentis ignium et illitam et intentam.» Et *Consol. ad Marciam*, c. 20 : « Video cruces non unius quidem generis, sed aliter ab aliis fabricatas, alii capite conversos in terram suspendere, alii per obscenā stipitem egerunt, alii brachia patibulo explicuerunt. » Et referto mollissimos effeminati Mæcenatis versus apud eundem epist. 101 :

Mita dum superest, bene est.

Hanc mihi, vel acuta

Si sedeam cruce, sustine.

Græci recentiores πατταλεύειν dixerunt. Hujus etiam supplicii meminit Procopius, lib. III, *Belli Gothicici*. HAV.

(80) *Scobinæ.* Et hæc instrumenta erant ad politiorem ornatum, Glossarium Κοσμητήριον, *scoba* dicebant enim ita pro *scopia*, et hinc *scobina*, et verbum *scobere*. Guido II, prior Cartusiensis. qui obiit a. 1188, et editus est a Chiffletio in statutis ejusdem ordinis c. 20. § 2. « Habeat itaque Martha laudabile quidem, sed tamen non sine sollicitudine et perturbatione ministerium: nec sororem sollicite Christi vestigiis inharentem, et quoniam ipse est Deus, vacando videntem, spiritum suum scobentem suamque orationem in sinum suum convertentem ». HAV.